—eY s

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria ~Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture

Ministry of Environment, Spatial Planinng and Infrastructure

Zuyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Stalnog Sekretara / Office of the General Secratary

DATE/A: 26.12.2024

REFERENC-F: 2267/24 ZSP - 2024

PER/ZA/TO: Dr.eijtona pér Urbanizém dhe mbrojtje te mjedisit, K.
Pejé s

CC: /41 A

Z. Izedin BYTYQI, U.D. - SeklétamPelg]Lth@gm x\\/I}\L[PHI-

s6; ” ‘

|
PERMESFREBC/THROUGH: | 5 Agron SHALA, U.D. Drejtor‘l-;‘ARPL-sé ﬁ w‘j/ ¢

Znj. Makfirete DIBRANI, Udheheqese e DMRU )sg i //V /
A —
/ }\/ ‘:".74

—) ¥
NGA/OD/FROM: Myvedete MUJA, Zyrtare e Larté pér té Dre]tgn / /( ',/ggr
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim - Pélgim ujor Fd L ©
C

i

Té nderuar,

Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore prané Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit
I—Iapésinor dhe Infrastrukturés, bazuar né kérkesén me Nr. Protok. 2267/24, daté
04.04.2024, lidhur me projektin “Rehabilitimi i shtratit té Lumit Lumbardh i Pejes”
Fsh. Qyshk dhe Fsh. Gorazhdec, me gjatési L=6.6 km. Pas shqyrtimit t& [éndés, ka
vendosur si né vendimin e bashkangjitur té késaj shkrese pércjellése.

Me respekt!
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Nr. PU
Daté: 26.12.2024

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje t& nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjensive té
Pavarura (Shtojcés 1 pika 10 té Rregullores Nr.14/2023 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, nenin
71 té Ligjit Nr. 04/ L -147 Pér Ujérat e Kosovés, nenit 44 té Ligjit Nr. 05/L-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, U.A. MMPH Nr. 03 /2018 pér
Procedurat pér Leje Ujore, nxjerré kété:

VENDIM

APROVOHET kérkesa pér Pélqim Ujor pér kalim né kompetencé té¢ Komunes
Pejé, me nr. Protok. 2267/24, pér projektin “Rehabilitimi i shtratit t& Lumit -
Lumbardh i Pejes”, nga Fsh. Qyshk dhe Fsh. Gorazhdec, me gjatési L=6.6
km:

[. Pélqimi Ujor léshohet né bazé t&¢ dokumentacionit tekniko — investiv, bazuar né
pikat gjeodezike, né distancé L= 6.6 km, nga ura, né rrugén Tranzit né Pejé deri
tek fsh Gorazhdec, andaj si i tillé€ ruhet nga pala, nén kushtet si né€ vijim;

2. Pastrimi i segmentit t&€ lumit Lumbardh i Pejés, té relizohet sipas projektit, né
gjatésin L = 6.6 km, t& hartuar nga kompania, me t& cilén kompani K. Pejé ka
réné né ujdi pér pastrimin e lumit;

3. Materiali i deponuar pér shkak té grumbullimit t&¢ mundéshém gjaté ndryshimit t&
kushteve klimatike, pér té cilin parashihet nevoja pér largim, ku konsiderohet se
pengon lévizjen e natyrshme t& ujérrjedhés ose parashihet si rrezik potencial t&
krijoj vérshime, Organi Komunal i cili €sht€¢ i obliguar t& bgjé mblquqen e
zhvillimi t& punimeve té cilat duhet & jen né pérpuethshméri t& ploté me d1sp021tat
ligjore pér ujéra, njékohsisht duhet ti paraqes profilet, ku €shté njerré materiali, te
kalkuloj kubaturén si dhe t& béj€ pagesén e materialit s1pas{dlsp021tave te par dpatél
né fuqi; l\.‘ , 4‘

\
\\ \

Fage 2 nga 4

Adresa: ish Pallati i Mediave, kati 14-17, 10 000 Prishtiné - Kosovd |
Telefon/ Faks: + 381 28 517 638; +381 38 517 338
http:/ /www.ks-gov.net/mmph, E-mail: zsp.mmph@ks-gov.net




10.

Elaborati i dinamikés sé nxjerrejs s¢ materialit, dhe rehabilitimi pas kétijé
aktiviteti t& prezantohet né formé ditari pér secilin segment, né MMPHI,
konformé “U.A MMPH 03/2018, pér procedurat pér leje ujore”;

Kérkesa e mirémbajtes nuk mund té jet afatgjate, sepse siq éshté cekur mé sipér
pélqimi ujor ka afat njé vjecar, dhe pas kalimit té késajé& periudhe kohore, pala
duhet (& béje kérkesé t€ vegant, po qé se paraqitet nevoja, sepse aktualisht me
legjislacionin né fuqi nuk parashihet ndryshe;

PElqimi ujor pér nxjerrjen e materialit ndérpritet edhe para afatit & pércaktuar
nga paragrafi si mé sipér, nése gjaté kontrollit nga inspektorati i ujérave komunal
dhe gendroré, vértetohet se kryesi i punéve nuk iu éshté pérmbajtur kushteve té
pércaktuara me pélqim ujor;

Raportet duhet t€ jené t& nénshkruara dhe me daté, né ditén kur jané kontrolluar
nga organi mbikqyrés i Komunés sé Kaganikut;

Vendi pér deponimin e materialit, duhet t€ jet i caktuar, dhe me prezantim (&
ngastrés sé paraparé dhe pér ¢do ndryshim pala duhet ta informoj Organin i cili e
ka léshuar kété Pélqim Ujor;

Pala detyrohet qé& t& b&jé ingizimin gjeodezik t& shtratit té segmentit t& lumit t&
pastruar, pas kryerjes sé punimeve dhe té njéjétin ta prezantojé prané Organit qé
e ka lgshuar Pélgimin ujor;

Pastrimi i dérrunjéve nuk éshté né Kompetencé t&¢ MMPHi-sé dhe duhet té
kérkohet nga organi pérgjegjés, sepse ARPL-ja nuk ka kompetenca pérveq se
organi kompetent;

. Punékryesi i detyrohet MMPHI-s&, q¢ materialin ranor dhe guroré té larguar ta

prezantojé realisht si dhe vendéndodhjen, prané organit pergjegjés qé e ka léshuar
kétg Peélqim ujor, pér shkak t& vlerésim financiar, sipas U.A pér strukturén e
pagesave né fuqi;

ARSYETIM

Pala, Komuna e Pejes — Drejtoria pér Urbanizem dhe Mbrojtje t& Mjedisit
(DUMM) ka aplikua pér Pélqim Ujor, lidhur me “Rehabilitimin e shtratit t& Lumit
- Lumbardh i Pejes né njé gjatesi 6.6 km, né K. Pejé, Fsh. Qyshk dhe Fsh.
Gorazhdec; Kérkesés i ka bashkangjitur: Pagesa e fatures nr. 000047, né vlere
1000 €, tarifa me rastin e aplikimit; Certifikata e pronesisé pér pronén P-
71611009-00234-0 , Z K. Berzhanik, K. Pejé, P. Sh e Ujérave; Certifikata e
pronésisé , me nr. P-71611020-00675-0 , Z K. Gorazhdec; K. Pejé, P. Sh e
Ujérave (Lum); Certifikata e pronésisé , me nr. P-71611086-00159-0, 7 K.
Qyshk , F. E Begut , Pejé; Certifikata e pronésisé , me nr. P-71611071-05755-
81, Z K. Pejé (Lum); Certifikata e pronésisé , me nr. P-71611073-00119-0, Z K,
Pavlan, (Lum); Projektin e rregullimit t& shtratit t& Lumbardhit i P¢jés; Raporti

hidraulik — Lumi Bistrica e Pejés; Llogartija hidraulike e profilit t& rregulluary

Situacioni i terrenit né pérpjesé té& lexueshme 1:2000; CD-né.
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Vérejtje:

- Ky projekt do (& realizohet, me géllim t¢ mbrojtjes s& regjimit t& ujérave,
shtratit dhe brigjeve te lumit,

- Poashtu K. Pejé¢ thekson se pastrimi i shtratit t& lumit éshté mé se i
nevojshém pasi qe jané barrtur mbeturina te shumta brigjeve té tijé, & cilat
po pengojne rrjedhén e ujit dhe né raste té vérshimeve ato po depertojne né
tokat bujgésore, duke ndotur tokén si dhe oborret e shtépive afér shtratit;

- Nése vie deri te prishja e regjimit té ujérrjedhés, ose i shkaktohet dam palés
s€ (reté, gjaté realizimit t€ punimeve, punékryesi detyrohet q& démet ti
eliminoj dhe t& njejétat ti kompenzoj;

Andaj bazuar né kérkén e K. Pejé, pér “Projekti i rregullimit t& shtratit t& lumit
lumbardh i Pejés ” dokumentacionit — investivo teknik t& hartuar, &shté vendosur si
né dispozitiv & kétijé vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur mund t& inicioj
konflikt administrativ me padi né Gjykatén Themelore t& Prishtinés, né afat prej 30
(tridhjet€) ditésh, nga dita e pranimit té t& njéjtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés
Nr.: 2267/24 —7ZSP - 2024 Daté: 26.12.2024
Prishtiné
T’1 dérgohet:
- Komunés Pejé;
- Zyrés se Sekretarit t& Pérgjithshém;
- ARPL-sé;
- Inspektoratit t&¢ MMPHI-ség;
- Arkivit t&8 Ministrisé,
u.D. - Sekietar i Pelg]uhshem IM\/IPHI -sé
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